SHAPE \* MERGEFORMAT

发电单位 邵阳市公安局交警支队      签批盖章：袁卫新
等级 　        市公交传发〔2018〕28号       页数5页
关于做好“五一”假期道路交通安保工作的通知

各县（市）公安局交警大队、城区大队：

  五一国际劳动节假期，正值旅游黄金时节，外出旅游车辆、人员增多，旅游客车及景区周边道路交通事故风险上升。加上全国继续实行小客车免费通行政策，私家车中短途出行集中。为切实做好假期道路交通管理工作，坚决防范重特大道路交通事故和严重交通拥堵，为群众节日出行创造安全畅通的道路交通环境，现将有关要求通知如下：

一、加强组织部署，提前分析研判。各大队要加强与交通运输、气象、文化旅游等部门信息沟通，了解交通流量、恶劣天气、旅游需求等信息，结合历年“五一”假期道路交通流量、交通事故特点和规律，进行全面深入的综合研判，分析本辖区道路交通安全态势和通行状况，查找安全管理薄弱环节和突出风险隐患，研究采取针对性工作措施，积极应对各类交通突发事件。各大队要迅速动员部署，加强组织领导，强化指挥调度，认真落实节日期间道路交通管理重点工作措施。

二、加强隐患排查，狠抓源头管理。各大队要会同交通运输、安监等部门深入客运企业排查车辆安全隐患，检查动态监控制度落实情况，特别要督促企业检查客车轮胎、安全带完好情况，落实乘客安全告知制度，提示乘客系好安全带。4月28日前，要对辖区内登记的所有公路客车、旅游客车、“营转非”大客车的驾驶人、管理人开展一次面对面交通安全警示教育，做到见人、见车，不留死角；对逾期未检验、交通违法逾期未处理、轮胎严重磨损等存在严重安全隐患的车辆，一律禁止运营；要将隐患车辆及企业清单集中通报交通运输、安监等部门，联合约谈、曝光一批隐患突出的企业，督促落实源头教育和管理措施。新宁崀山、城步南山、武冈云山、绥宁黄桑、隆回花瑶、洞口挪溪要对通往景区道路开展一次集中排查，重点检查临水临崖、急弯、长下坡等危险路段的交通安全设施情况，发现设施损坏、缺失的，要立即通报相关部门及时更换或修复，切实消除道路安全隐患。

三、加强路面管控，严查交通违法。各大队要紧盯农村山区道路、旅游景区以及通往旅游景区的道路、城市郊区道路三类重点道路，严管旅游包车、客运班车、“营转非”大客车、农村面包车四类重点车辆，严查超员载客、超速行驶、疲劳驾驶、无证驾驶、酒后驾驶五类重点违法行为。国省干道要依托公路交通安全执法服务站，网上网下结合，及时发现、查处违法车辆。特别对过往的旅游包车、客运班车以及“营转非”大客车，要重点检查轮胎、乘客佩戴安全带等情况，存在问题的要依法严格处理，切实把住高速公路出入口、景区出入口以及山区公路的要道口。要充分发挥农村“两站两员”“一村一辅警”作用，及时劝导查纠面包车超员、酒后驾驶、货车违法载人等行为，严把出村口、出镇口等主要关口，并建立工作台账。大队要抽调民警成立执法小分队，深入乡村开展流动执法，强化执法管理，严查各类严重违法行为。

  四、加强部门联动，做好应急管理。据湖南气象台预报，未来5天，我市将持续降雨天气，其中部分地区出现中到大雨。各大队要及时掌握本地“五一”假期气象变化、交通特点，进一步完善应急管理预案，提前检查应急物资、装备配备情况，加强值班备勤，从严、从细、从实做好应急准备。要协调当地交通运输部门和公路经营管理单位、清障施救单位，在易发生事故和拥堵的路段备好应急物资，将救援车辆、清障车辆和应急装备投放到桥梁、隧道、互通立交等重点路段，备好应急装备物资，一旦发生交通事故或车辆故障，快速处置，高效施救，尽快恢复通行。遇雨雾天气，要以严防路滑翻坠、多车相撞为重点，在重点路段加大警力投入，落实好“限速、控距、亮尾”和分流等管控措施。

 五、广泛宣传教育，加强预警提示。各大队要按部署认真开展“畅行中国 交警同行”五一交通安全大提示主题宣传活动，会同媒体组织“走进指挥中心”“走进直播间”“联合大直播”等活动，警媒携手开展安全预警，服务百姓出行，倡导文明交通。要认真落实“两公布一提示”工作，4月27日前向社会公布本地“五一”交通流量研判情况和分流绕行预案，公布辖区事故多发点段和易拥堵路段，提示安全出行注意事项。要通过电视、广播、交警“双微”平台等各类渠道，向社会公众尤其是旅游包车、客运班车、自驾小客车等车辆驾驶人开展安全预警提示。要针对中短途自驾多的特点，广泛宣传国省道、山区道路、雨雾天气安全行车常识。要会同文化旅游、交通运输等部门，督促辖区内旅行社落实安全主体责任，做好游客包括出境游客交通安全提示，加强客车驾驶人安全行车提示。要加大事故快处快赔宣传力度，引导群众发生轻微交通事故应及时撤离现场，避免造成拥堵甚至引发次生事故。

 六、加强督导检查，落实工作责任。假期期间，各大队带班领导要24小时在岗在位，加强指挥调度，主动了解情况、掌握动态，对突发严重交通事件要按规定及时上报，并启动“三同步”机制及时稳妥处理。5月1日下午15时前上报工作总结至支队交管科邮箱。要严格执行队伍管理制度和纪律要求，坚持严格规范公正文明执法、坚持管理与服务并重，严防负面舆情炒作。要严格落实《交通警察执勤执法安全防护规定（试行）》要求，为一线交警辅警配齐配足执勤执法、安全防护装备和设施，加大提示提醒和督促检查力度，严防执勤执法伤亡事故。要注意收集、挖掘节日期间交警队伍先进典型和感人事迹，充分借助各类媒体力量，广泛推送宣传展示交警队伍良好形象。

邵阳市公安局交通警察支队

2018年4月27日

邵阳市公安局

交通警察支队

明传发电